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ВВЕДЕНИЕ

Современное экологическое состояние городских и пригородных

территорий разного ранга вызывает ряд опасений. Серьезные исследования

таких территорий и попытки их улучшить встречаются только в крупных

городах и промышленных центрах, что, несомненно, мешает созданию

полноценного экологического каркаса Российской Федерации и нарушает

права граждан на благоприятную окружающую среду.

Для решения данной проблемы Правительство РФ внесло некоторые

изменения в действующее законодательство. Так, с 1 января 2017 года в силу

вступили изменения в Федеральный закон «Об охране окружающей среды», в

котором указано, что в целях реализации права граждан на благоприятную

окружающую среду вокруг городов могут создаваться лесопарковые зеленые

пояса. Основываясь на данном федеральном законе, можно определить

лесопарковый зеленый пояс как защитный пояс из лесных насаждений,

призванный снижать негативное воздействие техногенных и иных объектов

городской инфраструктуры и обеспечивать функцию экологической

безопасности жизни и здоровья населения. На данный момент активно ведутся

работы по созданию лесопарковых зеленых поясов во всех субъектах

Российской Федерации.

Цель работы – разработка предложений по созданию лесопаркового

зеленого пояса Санкт-Петербургской агломерации, как инструмента правовой

защиты природных территорий городской агломерации.

Задачи:

 Определить содержание понятия «агломерация»;

 Рассмотреть агломерацию Санкт-Петербурга;

 Определить и раскрыть содержание понятия «лесопарковый зеленый

пояс»;

 Изучить федеральное и региональное законодательство, регулирующее

отношения, связанные с созданием лесопаркового зеленого пояса Санкт-

Петербургской агломерации;

 Изучить опыт создания структур, аналогичных лесопарковому зеленому

поясу, в других субъектах Российской Федерации, а также мировой

опыт;

 Разработать модель лесопаркового зеленого пояса Санкт-Петербургской

агломерации.
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ГЛАВА 1. САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ АГЛОМЕРАЦИЯ

1.1. Содержание понятия городская агломерация

С исторической эволюцией форм расселения на смену традиционным

типам населенных территорий, развивающимся относительно автономно,

приходят новые «групповые» формы высококонцентрированного расселения,

образующиеся при близком размещении поселений и образовании между

ними интенсивных взаимосвязей. Таковы городские агломерации –

интенсивно развивающиеся во всём мире скопления населенных мест,

состоящие из десятка, а иногда из сотен населенных пунктов, включая даже

сельские поселения, тесно связанные друг с другом.

Городские агломерации играют роль ведущих узловых элементов в

опорном каркасе расселения и в территориальной структуре хозяйства. В

настоящее время существует множество терминов для обозначения понятий,

идентичных агломерации или весьма сходных с ней: городское скопление,

городской комплекс, район город-окрестность, район большого города,

урбанизированный район, ареал взаимосвязанного расселения, локальная

система расселения, групповая система расселения, дневная городская

система, конурбация, интерурбация и др. [24].

Непосредственно термин «агломерация» применительно к расселению

был введен французским географом М. Руже в 1973 г. Агломерация, по Руже,

возникает тогда, когда концентрация городских видов деятельности выходит

за пределы административных границ и распространяется за соседние

населенные пункты.

Основой существования и развития городской агломерации являются

межселенные связи в различных сферах: производственной, социальной,

экологической и др., фокус которых – центральный город и основные

подцентры [24].

Понятие агломерация происходит от латинского слова agglomerare, что

означает присоединять, накапливать, укрупнять.

На настоящий момент существует множество трактовок понятия

городская агломерация, предложенных различными авторами. Под термином

городская агломерация понимается совокупность муниципальных

образований (поселений и городских округов), в пределах территории

которых компактно расположен ряд населенных пунктов, главным образом

городских, объединенных в сложную динамическую развивающуюся систему

с интенсивными производственными, инфраструктурными, социальными и

экономическими связями, общим использованием прилегающих территорий и
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ресурсов развития, находящихся в границах территории различных

муниципальных образований [4, 5].

Различают моноцентрические (образовавшиеся вокруг одного крупного

города-ядра, например, Санкт-Петербургская агломерация) и

полицентрические агломерации (сформировавшиеся из нескольких городов-

ядер, например, Ростовская агломерация).

К вопросу классификации агломераций ряд исследователей [3, 6]

подходят с точки зрения численности их населения:

 По численности городского населения на территории городской

агломерации (тыс. жителей):

 малые (50);

 средние (50-120);

 большие (120-500);

 крупные (500-1000);

 крупнейшие (1000-5000);

 сверхкрупнейшие (более 5000).

 По численности населения внешней зоны городской агломерации:

 зарождающиеся (процессы их рождения связаны с появлением

городов-спутников);

 не развитые (доля населения внешней зоны не превышает 25 %);

 развитые (доля населения внешней зоны 25-50 %);

 очень развитые (доля населения внешней зоны более 50 %).

Критерий численности населения можно взять за основу при «первом

приближении» к определению типа агломерации, но он не должен быть

основополагающим, так как городская агломерация предполагает не только

скопление определенного количества людей, а социально-экономические

связи поселений [18].

На сегодняшний день не существует единых общепринятых критериев

выделения городских агломераций, поэтому даже количественные данные

о них часто достаточно условны. Тем не менее, для объединения городов и

других населенных пунктов в одну агломерацию существует несколько

наиболее простых критериев:

 густонаселенные территории (города, поселения) должны примыкать

к основному городу-ядру без значительных разрывов в застройке;

 площадь урбанизированной территории в агломерации должна

превышать площадь лесов и сельскохозяйственных угодий;

 в маятниковые миграции – массовые учебные, трудовые,

рекреационные, бытовые и другие перемещения вовлечено не менее

10-15 % от числа трудоспособного населения, проживающего в

городах и поселениях агломерации, работают в центре города-ядра.
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Важно понимать, что по первому и второму указанным критериям на

роль полноценной агломерации в России может претендовать только Москва

и ближнее Подмосковье. Даже ближайшие пригороды Санкт-Петербурга

в значительной степени остаются незастроенными, т. е. площадь

урбанизированных территорий здесь не превышает площади

сельскохозяйственных и лесных угодий.

Однако стоит отметить, что перечисленные общепринятые критерии

были разработаны, прежде всего, для густонаселенных регионов Европы

и Северной Америки. Природные условия Российской Федерации, даже

Европейской ее части, существенно от них отличаются, что приводит

к кардинально меньшей общей плотности населения. При этом тип

хозяйствования в крупнейших городах России, а также уровень

взаимодействия их с окружающими территориями в целом сходны

с европейскими городами. Более того, в России имеются те же самые

проблемы взаимодействия крупнейших городов с окружающими их

территориями, что и в других развитых странах.

Яроцкая Е.В. [38], опираясь на труды многих ученых-исследователей в

этой области выделяет следующие основные признаки, которые позволяют

идентифицировать территорию как агломерацию:

1. Наличие или выявление города-ядра при моноцентрической

агломерации и городов-ядер при полицентрической агломерации. В

разработанной методике делимитации городских агломераций Институтом

географии АН СССР предлагалось выявлять города-ядра с численностью

населения от 250 тыс. человек. В современных условиях на практике под

городом-ядром агломерации принято считать город с населением от 1 млн.

жителей и более, хотя есть и города-центры с численностью чуть более 600

тыс. человек, например, Владивосток. Некоторые исследователи допускают

возможность существования развитых городских агломераций с населением

ядра менее 250 тыс. человек.

2. Население городской агломерации. Здесь учитывается не столько

численность населения, сколько плотность расселения, то есть степень

освоенности территории. Численность населения агломерации поможет лишь

определить ее размер, дать определенный сравнительный признак.

3. Маятниковая миграция. По конечным пунктам маятниковой миграции

определяется граница городских агломераций, а также развитость внешней

зоны города-ядра. Для этого используется метод изохрон, то есть определение

зон равной временной доступности относительно средних и больших городов,

расположенных вблизи границ агломерации. Данный метод базируется на

выделении так называемых колец вокруг ядра агломерации:

 0,5-часовая;
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 1-часовая;

 1,5-часовая;

 2-часовая.

П.М. Полян, Н.И. Наймарк и И.Н. Заславский [31] предлагают относить

систему поселений к разряду сложившихся городских агломераций, если во

внешней зоне имеется не менее двух городских поселений.

4. Развитость городской агломерации. Для определения развитости

агломерации рассчитывается коэффициент развитости, разработанный

Институтом географии РАН СССР, который может быть использован для

определения развитости, как формирующейся агломерации, так и уже

сформировавшейся. Также при идентификации агломерации рассчитываются

еще два показателя. Коэффициент агломеративности – отражает отношение

плотности сети городских поселений к среднему кратчайшему расстоянию

между ними. Индекс агломеративности – отношение численности городского


[…]


7 Рощинский Выборгский 394 Сохранение участков естественных ландшафтов на границе Ленинградской области в непосредственной близости

от крупного мегаполиса (старых ельников)

8 Сюрьевское

болото

Ломоносовский,

ГО Сосновый

Бор

2379 Сохранение приморского верхового болота с местами гнездования и массовых стоянок на пролете водоплавающих

птиц, редких и находящихся под угрозой исчезновения видов флоры и фауны

9 Термоловский

(восточная

окраина)

Всеволожский,

Выборгский

8028

(в составе

ЛЗП 457,1

га)

Сохранение комплекса болот и системы озер, питающих истоки многих рек Карельского перешейка, массивов

старовозрастных еловых лесов, редких и находящихся под угрозой исчезновения видов флоры и фауны

10 Юкковский

лес

Всеволожский 1318 Сохранение участков естественных ландшафтов на границе Ленинградской области в непосредственной близости

от крупного мегаполиса (камового рельефа, крупного массива таежных лесов разного состава (в т.ч. хвойных) у

северной границы Санкт-Петербурга, болот)

11 Ялкала-

Алакуль

Всеволожский,

Выборгский

2379 Сохранение участков естественных ландшафтов камового рельефа, сосняков на границе Ленинградской области в

непосредственной близости от крупного мегаполиса

12 Верховья

Пискунова

ручья

Кировский 128 Сохранение участка лугов и мелколиственных лесов по берегам ручья с комплексом редких и находящихся под

угрозой исчезновения видов растений
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13 Гатчинские

ключевые

болота и

известняки

Гатчинский 19360 Сохранение ключевого болота, формирующего истоки реки Парица, уникального пойменного комплекса реки

Парица, участков долины реки Ижора с выходами ключей с кальцефильной флорой, характеризующейся

богатством видов сосудистых растений – в том числе, редких и находящихся под угрозой исчезновения (сверции

многолетней и др.)

№

пп
Название Район(ы)

Площадь,

га
Предмет охраны

14 Глядино Ломоносовский 264 Сохранение богатого водного комплекса, питающего систему Петергофских фонтанов, участков

широколиственных лесов и суходольных лугов, популяций редких и находящихся под угрозой исчезновения видов

растений, животных и других организмов и их местообитаний

15 Гостилицкий

склон

Ломоносовский 734 Сохранение участков широколиственных лесов (участок ясенево-кленового леса, участок ясеневого леса на склоне

глинта) с редкими и находящимися под угрозой исчезновения видами растений

16 Карташевский

ельник

Гатчинский 172 Сохранение эталонных массивов дубравнотравных и сложных еловых лесов

17 Правобережье

реки Мойка

Кировский 54 Сохранение луговых и лесистых участков берегового склона реки Мойка с местообитанияи редких и находящихся

под угрозой исчезновения видов растений

18 Приоратский

парк

Гатчинский 161 Сохранение старинного парка, имеющего в настоящее время черты естественного широколиственного леса с

высочайшим уровнем разнообразия видов сосудистых растений, грибов и птиц

19 Среднее

течение реки

Мга (северная

окраина)

Кировский 1366

(в составе

ЛЗП 119

га)

Сохранение выходов палеозойских карбонатных пород, местообитаний редких и находящихся под угрозой

исчезновения видов растений, мест нереста хариуса

20 Чудо-поляна Гатчинский 80 Сохранение поляны, отличающейся высоким разнообразием видов высших растений и уникально высокой

плотностью редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений на небольшой площади (в том числе

произрастает осока Дэвелла - вид, занесенный в Красную книгу Российской Федерации)

Общая площадь 83053,8 га
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В данной главе был рассмотрен и предложен для включения в ЛЗП,

насколько это возможно, полный спектр территорий агломерации Санкт-

Петребурга, с учетом требований законодательства. Создание лесопаркового

зеленого пояса Санкт-Петербургской агломерации и включение в его состав

участков предложенных лесов и иных природных и рекреационных

ландшафтов, благотворно скажется на экологическом состоянии территории

агломерации в будущем, поскольку это позволит:

 во-первых, уберечь природные экосистемы от экологического ущерба,

который наблюдается в Петербурге и пригородной зоне и ухудшает

общую обстановку в городе, благодаря ограничениям хозяйственного

использования территорий ЛЗП;

 во-вторых, сохранить леса от уничтожения и застройки по крайней мере

количественно, ведь при исключении территории из ЛЗП, должна быть

возвращена площадь лесов не меньшая, чем изъятая;

 в-третьих, снизить негативное воздействие техногенных объектов

городской инфраструктуры;

 в-четвертых, осуществлять функцию экологической безопасности

жизни, восстановления здоровья и отдыха жителей Санкт-Петербурга и

окружающих его населенных пунктов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Цель работы, поставленная как разработка предложений по созданию

лесопаркового зеленого пояса Санкт-Петербургской агломерации была

выполнена.

Описаны история и эволюция термина «агломерация», особенности и

критерии выделения агломераций. Описаны история и содержание понятия

«лесопарковый зеленый пояс». Исследована текущая ситуация с созданием

лесопарковых зеленых поясов в других субъектах Российской Федерации.

Рассмотрено законодательство Ленинградской области и Санкт-

Петербурга, а также федеральное и региональное законодательство, правовые

аспекты, в области лесного права и касаемые лесопарковых зеленых поясов.

На основе законодательных документов, а также на основе сведений

Региональной геоинформационной системы, Схем территориального

планирования Ленинградской области, Публичной кадастровой карты

Росреестра, а также других материалов с официальных сайтов комитетов

Ленинградской области построена карта территорий, предлагаемых для

включения в состав лесопаркового зеленого пояса Санкт-Петербургской

агломерации, построены диаграммы и карты структуры пояса, проведен

анализ результатов, описана методика выделения территорий для включения

в лесопарковый зеленый пояс.
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