ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы :
Разработка предложений по созданию лесопаркового зеленого пояса Санкт-Петербургской агломерации

Автор (ФИО) : ФИЛИППОВИЧ Станислав Геннадьевич

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)
Направление 05.04.02 "География", профиль «Естественная география»
Уровень: магистратура
Руководитель: ст.преп. Резников Андрей Ильич

Оценка соответствия требованиям подготовленности автора выпускной квалификационной работы

Требования к профессиональной подготовке Соответст
вуют

В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей
деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать
причины появления проблем, определять их актуальность

+
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач
(проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную
научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации
полученной информации, оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем)

+
уметь рационально планировать время выполнения работы,
определять грамотную последовательность и объем операций и
решений при выполнении поставленной задачи;

+
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и
вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации
географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы
из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной
направленности +
уметь применять современные графические, картографические,
компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: Интересная и актуальная работа, касающаяся важных вопросов сохранения
природного и рекреационного потенциала территорий, прилегающих к Санкт-Петербургу, и имеющая
перспективы практической реализации. В ходе выполнения работы автор изучил отечественную и мировую
практику создания зеленых зон вокруг крупных городов и предложил градостроительные, правовые и
организационные механизмы реализации такого проектирования применительно к Санкт-Петербургу.

Отмеченные недостатки работы: Недостаточно проработаны правовые аспекты организации лесопаркового
зеленого пояса (ЛЗП) Санкт-Петербурга. В работе использованы предыдущие (т.е. недействующие)
лесохозяйственные регламенты лесничеств Ленинградской области. Картографический материал оформлен с
недочетами, ключевая для работы карта (рис. 3.3) приведена без каких-либо ориентиров, в результате чего ей
практически невозможно пользоваться. В результате, для практической реализации (организация ЛЗП) требуются
существенные доработки материалов автора.
.
Заключение руководителя: Указанные недостатки несколько снижают общий уровень работы. Тем не менее,
выпускная квалификационная работа Филипповича Станислава Геннадьевича «Разработка предложений по
созданию лесопаркового зеленого пояса Санкт-Петербургской агломерации» может быть допущена к защите и
высоко оценена при успешной защите.
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